
202205212022 nomina commissione valutazione procedura selezione art 1 c 65 legge 107_2015 as 2022_2023 

DTI Corrado Faletti Coordinatore Progetti Nazionali: Carmina laura Giovanna Pinto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria Tel.: 

071/22951‐ CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

1 

 

 

 

 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 
 
 

 

NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DI N. 2 UNITÀ DI PERSONALE 
DOCENTE DA DESTINARE AI PROGETTI NAZIONALI AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 65, 

DELLA LEGGE N.107 DEL 13 LUGLIO 2015 PER L’ANNO SCOLASTICO 2022/2023 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, concernente nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e il 
relativo regolamento di attuazione approvato con decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 
2006, n. 184; 

VISTO il decreto legislativo 10 aprile 1994, n. 297, recante “approvazione del Testo Unico 
delle disposizioni legislative in materia di istruzione, alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’articolo 1, 
comma 65, nelle parti in cui stabilisce che il riparto della dotazione organica su base regionale 
“considera altresì il fabbisogno per progetti e convenzioni di particolare rilevanza didattica e 
culturale espresso da reti di scuole o per progetti di valore nazionale”; 

VISTA la nota ministeriale AOOUFGAB.0015352 del 17 giugno 2016, che definisce, alla 
lettera C), le procedure per l’individuazione del personale scolastico da destinare ai progetti 
nazionali di cui all’articolo 1, comma 65, della citata legge 107/2015; 

VISTO il decreto ministeriale n. 659 del 26 agosto 2016, che assegna all’Ufficio Scolastico 
regionale per le Marche un contingente complessivo di n. 23 unità di personale docente da destinare 
ai progetti nazionali di cui all’articolo 1, comma 65, della legge n. 107/2015; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale del comparto Istruzione e 
Ricerca per il triennio 2016‐2018, sottoscritto in data 19 aprile 2018; 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
202308241620 - nomina commissione candidature per posti vacanti 107 maggio 2023 

DTI Corrado Faletti Coordinatore Progetti Nazionali: Carmina laura Giovanna Pinto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria Tel.: 

071/22951‐ CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 
2 

    

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

 

VISTO il decreto‐legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 
marzo 2020, n. 12, recante “disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del 
Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 166 del 30 settembre 2020, 
registrato alla Corte dei conti il 9 novembre 2020, recante il Regolamento di organizzazione del 
Ministero dell’istruzione e, in particolare, l’art. 7; 

VISTO il decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei conti il 
27 gennaio 2015, foglio n. 300, tuttora vigente, con il quale è stata disposta l’articolazione degli uffici 
di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche; 

VISTO il DDG m_pi.AOODRMA.REGISTRO DECRETI(R).0000288.27-04-2023 del 27 aprile 
2023 contenente AVVISO PER LA PROCEDURA DI SELEZIONE DI N. 23 UNITÀ DI PERSONALE DOCENTE 
DA DESTINARE AI PROGETTI NAZIONALI AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 65, DELLA LEGGE N.107 DEL 
13 LUGLIO 2015 PER L’ANNO SCOLASTICO 2023/2024; 

VISTO il DDG m_pi.AOODRMA.REGISTRO DECRETI(R).0000303.28-04-2023 del 28 aprile 
2023 contenente indicazioni per la rettifica della soglia di accesso all’orale da parte dei candidati 
indicata nel precedente DDG 646 del 27 aprile 2023; 

VISTa la nota m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(U).0071591.08-05-2023 del 8 maggio 
2023, in cui si forniscono indicazioni rispetto ai Comandi dei dirigenti scolastici e del personale 
docente per l’anno scolastico 2023/24 ai sensi dell’articolo 26, comma 8 della legge 23 dicembre 
1998, n. 448 e dell’articolo 1, comma 65 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

TENUTO CONTO che la nota 71591 succitata è stata rilasciata dopo l’emanazione 
dell’avviso 288 di questa Direzione Generale; 

DATO ATTO che nella nota viene esplicitamente indicato che gli Uffici Scolastici Regionali  
“provvederanno a confermare o ad individuare nuovamente - in caso di cessazioni o per scadenza 
dei progetti attivati - i docenti destinatari dei progetti nazionali nell’ambito dell’organico triennale 
dell’autonomia scolastica, da collocare in posizione di comando, senza oneri aggiuntivi e pertanto a 
valere sulla dotazione organica di potenziamento dell’offerta formativa, nei medesimi limiti - anche 
per l’anno scolastico 2023/2024 dei contingenti regionali definiti dal decreto ministeriale del 28 
agosto 2016, n. 659”; 

TENUTO CONTO del DDG 144 del 28 febbraio 2023 che riporta la complessità e qualità 

progettuale presente presso l’ufficio scolastico regionale per le Marche; 

VALUTATA la necessità di competenze professionali specifiche richiesta dall’attuale 

quadro progetti così come rappresentato nel succitato DDG; 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
202308241620 - nomina commissione candidature per posti vacanti 107 maggio 2023 

DTI Corrado Faletti Coordinatore Progetti Nazionali: Carmina laura Giovanna Pinto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria Tel.: 

071/22951‐ CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 
3 

    

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

 

VISTO il proprio decreto n. 288 del 27 aprile 2023, con il quale è stata indetta la 

procedura di preselezione per titoli e selezione per colloquio di personale docente da destinare ai 

progetti nazionali; 

TENUTO CONTO che durante la selezione indetta con decreto n.288 del 27 aprile 2023 

non è stato possibile selezionare un numero adeguato di docenti per l’area sport e salute; 

RITENUTO di dover avvalersi, per l’attuazione del Piano Regionale per l’Educazione 

Fisica e Sportiva negli ambiti territoriali, di n. 1 unità di personale; 

TENUTO CONTO del decreto n° 811 del 17 agosto 2023, assegnazione personale 

docente da destinare ai progetti nazionali ai sensi dell’art. 1, comma 65, della legge n.107 del 13 

luglio 2015 per l’anno scolastico 2023/2024, in cui risulta un posto vacante; 

TENUTO CONTO dei successivi interventi amministrativi di verifica dei posti di 

potenziamento disponibili; 

CONSIDERATA l’urgenza, anche in vista dei prossimi eventi in calendario; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della commissione di valutazione delle domande 
di disponibilità dei docenti da destinare ai progetti nazionali di cui al più volte citato articolo 1, 
comma 65, della legge n. 107/2015 per l’anno scolastico 2023/2024, 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 (Commissione) 

 
Ai sensi della normativa citata, a decorrere dalla data del presente decreto, per le finalità 

indicate in premessa, viene costituita la Commissione per la valutazione delle candidature per la 
selezione di n. 2 unità di personale docente da destinare ai progetti nazionali ai sensi dell’art. 1, 
comma 65, della legge n. 107 del 13 luglio 2015 per l’anno scolastico 2022/2023. 

La commissione valuterà la composizione della lista dei candidati per i colloqui. 
 

Articolo 2 (Componenti) 

 
Sono nominati i componenti della Commissione: 

1. Dott. Corrado Faletti – presidente – Dirigente Tecnico USR Marche 

2. Dott. Marco Petrini – componente – Coordinatore Regionale educazione fisica 

3. Dott.ssa Carmina Laura Pinto – componente – coordinatore progetti nazionali 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
202308241620 - nomina commissione candidature per posti vacanti 107 maggio 2023 

DTI Corrado Faletti Coordinatore Progetti Nazionali: Carmina laura Giovanna Pinto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria Tel.: 

071/22951‐ CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 
4 

    

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

 

È nominata come segretaria verbalizzante la dott.ssa Paola Chiucchi. 

Articolo 3 (Compiti) 

La Commissione ha il compito di: 

1. valutare quanto contenuto nel comma D della nota 71591 del 8 maggio 2023 e redigere di 
conseguenza apposita graduatoria da cui selezionare il personale idoneo ai colloqui; 

2. svolgere le prove orali definendo apposito calendario. 
 
Art. 4 (attività) 

I lavori della commissione possono essere svolti anche in modalità remota. 
 

Art. 5 (Graduatoria) 

Dall’esito dei colloqui sarà validata apposita graduatoria da cui saranno selezionati i candidati 
e la stessa rimarrà valida per mesi tre a salire per la sostituzione di eventuali rinunce. 

 
Articolo 6 (Pubblicazione) 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web istituzionale di questo Ufficio Scolastico 
Regionale www.marche.istruzione.it. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.marche.istruzione.it/

		2023-08-24T15:44:58+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2023-08-25T10:24:58+0200
	protocollo




